2025年1月2日  星期四 设为首页
 加入收藏

首页 新闻资讯 政务公开 互动交流 网上服务 公共服务 机关党建 旅游产业化

您当前的位置： 首页 » 政务公开 » 信息公开目录 » 基础信息公开 » 政策文件 » 单位文件

省旅游产业化专项组办公室关于印发 《贵州省促进入境旅游发展行动方案
2026年）》的通知

来源：省文化和旅游厅
 发布时间：2024-12-06 21:35:00
 浏览量：434次
 文章字号：[ 大 中 小 ]
 视力保护色：

请输入关键字

索 引 号： 000014349/2024-1690178 信息分类： 单位文件

发布机构： 贵州省文化和旅游厅 生成日期： 2024-12-06 21:35:00

文　　号： 黔旅专项组办发〔2024〕6号 是否有效： 是

名　　称： 省旅游产业化专项组办公室关于印发 《贵州省促进入境旅游发展行动方案(2024-2026年）》的通知

省旅游产业化专项组部分成员单位，省委统战部，贵州出入境边防检查总站，省侨联、省工商联，贵阳海关，中铁快运

股份有限公司贵州分公司，国际山地旅游联盟秘书处：

　　为深入贯彻落实2024年全国旅游发展大会精神，深入推进文化和旅游部等16部门联合印发的《入境旅游促进计划

（2024-2026年）》。认真落实省委、省政府加快打造世界级旅游目的地战略部署，全面推动我省入境旅游加快发展。经

省人民政府同意，现将《贵州省促进入境旅游发展行动方案（2024-2026年）》印发给你们，请认真贯彻落实。

 

附件：贵州省促进入境旅游发展行动方案(2024-2026年）

 

 

 

　　　　　　　　　　省旅游产业化专项组办公室

　　　　　　　　　　（省文化和旅游厅代章）

　　　　　　　　　　　　　　　2024年12月4日

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

媒体解读

贵州省促进入境旅游发

（2024-2026年）政策

javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://whhly.guizhou.gov.cn/
https://whhly.guizhou.gov.cn/
https://whhly.guizhou.gov.cn/xwzx/
https://whhly.guizhou.gov.cn/zwgk/
https://whhly.guizhou.gov.cn/hdjl/
https://whhly.guizhou.gov.cn/wsfw/
https://whhly.guizhou.gov.cn/ggfw/
https://whhly.guizhou.gov.cn/jgdj/
https://whhly.guizhou.gov.cn/wlfp_5727281/
https://whhly.guizhou.gov.cn/
https://whhly.guizhou.gov.cn/zwgk/
https://whhly.guizhou.gov.cn/zwgk/xxgkml/
https://whhly.guizhou.gov.cn/zwgk/xxgkml/jcxxgk/
https://whhly.guizhou.gov.cn/zwgk/xxgkml/jcxxgk/zcwj/
https://whhly.guizhou.gov.cn/zwgk/xxgkml/jcxxgk/zcwj/dwwj/
javascript:void(0);
https://whhly.guizhou.gov.cn/zwgk/xxgkml/jcxxgk/zcjd/202412/t20241219_86374149.html

 

 

 

附件

 

贵州省促进入境旅游发展行动方案

（2024-2026年）

 

为深入贯彻落实2024年全国旅游发展大会精神，深入推进文化和旅游部等16部门联合印发的《入境旅游促进计划

（2024-2026年）》，围绕建设多彩贵州文化强省和旅游强省目标，聚焦资源、客源、服务三大要素，深入实施旅游产业

化“四大行动”，认真落实省委、省政府加快打造世界级旅游目的地战略部署，全面推动我省入境旅游加快恢复发展，

制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记视察贵州重要讲话精

神，以发展入境旅游提高贵州对外开放水平为目标，坚持问题导向、需求导向、效果导向，针对目标客源国集中攻坚，

提升海外宣传推广力度，提高入境旅游签证、通关、支付、消费、交通、通讯、住宿等服务水平，强化主体培育，丰富

产品供给，加强人才培养、市场监管，进一步提升综合服务水平，实现境外游客来黔旅游人数和消费迈上新台阶。

二、总体目标

一是贵州的旅游形象和知名度在我省重要境外客源目标市场（新加坡、马来西亚、泰国、印尼、日本、韩国、法

国、美国、澳大利亚）显著提升，我省入境游客人数显著增长，全省接待入境过夜游客实现2024年全年同比增长40%，力

争恢复到2019年同期水平；2025年拟同比增长40%；2026年拟同比增长40%，力争到2026年年底实现全省接待入境过夜游

客突破100万。

　　二是2024年推进入境旅游支付服务便利化，在重点文旅消费场景即主要景区景点、消费街区、星级酒店等完成POS

机、兑换点的布设工作。稳定和加密贵阳到澳门的地区航线，恢复开通贵阳到泰国、马来西亚的国际航线，加大对东南

亚国家的旅游推广力度。加强区域合作，联动广西、重庆、云南、四川、湖南，设计联程旅游产品面向海外市场推广。

积极争取文化和旅游部支持的重点活动在我省开展，通过部省对口年度合作计划、驻华外交官“发现中国之美·相约贵

州村超”等活动，加强贵州在国际文体旅融合领域的交流合作。

三是2025年着力提升入境游客进出贵州省的便捷度，推动落实我省过境免签政策，力争实现与其他相邻区域的联动

实施。开通并稳定运营贵阳到越南、新加坡、日本的国际航线。在贵阳市建立外国人服务中心，在龙洞堡国际机场、贵

阳高铁枢纽站等地设立入境游客入黔咨询服务点，提供“一站式”服务。制定和完善贵州省建设世界级旅游目的地规划

体系，提升重点旅游景区的公共服务国际化水平。加强对欧美、日韩及东南亚国家的旅游推广力度，与新加坡、马来西

亚和泰国有实力的旅游及营销机构合作，实现对当地驻地式长期推广。

四是2026年优化和提升以贵阳市、遵义市、安顺市、凯里市、兴义市为代表的城市国际化服务水平，提升旅游餐饮品

质、优化住宿供给、提供高质量旅游商品，满足国内外游客的旅游消费需求。培养出一批入境旅游市场的优秀服务运营

商，稳定和加密运营贵阳到泰国、马来西亚、越南、日本和韩国的国际航线，持续加大对欧美、RCEP成员国的宣传推广

力度。

三、主要任务

（一）加大贵州文旅境外宣推力度

1.明确重点，分类施策。多种形式对外开展宣传推广活动，以RCEP成员国、欧美等我省重点客源国实施“一国一

策”精准推介传播。将“村超”“村BA”打造成新的国际交流平台，多渠道扩大贵州在境外影响力。联动省级对外开放

部门、政府和企业，通过线上线下，以“走出去”“请进来”等多种形式面向境外开展贵州文旅宣传推广活动。加强与

电商平台合作，以境外游客和在华外国人为重点服务群体，上架贵州旅游产品、发布旅游攻略、推荐热门线路。邀请境

外旅行商、媒体和旅游达人来贵州考察踩线，有效对接境外目标市场和旅游人群。

2.加强国际传播能力建设，促进文明交流互鉴。加快对外多语种文旅宣传网站建设，加强入境游客搜索贵州文化

和旅游关键词线上的智能送达程度，提升官方多语种网站和境外社交平台账户的可搜索性。加强与携程国际版、神州旅

程等入境旅游OTA平台的合作，建立贵州入境旅游旗舰店，不断扩大对外影响,立体呈现贵州形象。

3.构建全球战略合作伙伴体系。与国内重要入境组团社、全球主流渠道和知名旅行商加强合作，在原来已建立的

贵州文化和旅游境外推广中心基础上，实施“贵州文旅海外推广合作计划”，招募海外知名旅行商和涉旅企业、宣传推

广机构成为贵州官方合作伙伴，借助中国驻外文化和旅游办事处、海外孔子学院、孔子学堂、汉语考试机构、网络孔

院、在外贵州商会等渠道，鼓励支持对华友好国际人士、海外侨胞等宣传推介贵州的文化和旅游资源，构建紧密的全球

战略合作体系，共同促进贵州入境游发展。

（二）提升入境游客进出贵州省的便捷度

4.实施好签证政策，提高入境通关服务便捷度。优化口岸签证申请及办理流程，积极推动落实我省过境免签政

策，力争实现与其他相邻区域的联动实施。创新主动服务方式，进一步提升贵州12367移民管理政务服务平台服务水平。

5.设立入境游客首站服务平台。在贵阳市建立外国人服务中心，在龙洞堡国际机场、贵阳高铁枢纽站等地设立入

境游客入黔咨询服务点，会同相关部门为入境游客协助办理国际通信漫游、外卡绑定、手机卡申办、移动支付、外币兑

换、网约车等服务，提供英语的旅游咨询、在线预约、导游导览等“一站式”服务。

6.推进航旅深度融合，促进我省国际交通恢复发展。制定政策在引导国际航线培育方面取得实效，恢复、新开、

加密我省与RCEP成员国等重点客源国家和地区的航线，加强研究贵阳至欧美国家直达航线航班开通的可行性，支持入境

旅游包机，降低国际旅费成本，培育和构建我省的国际航线体系。创新空铁联乘交通模式和国际联程中转模式，积极承

接北京、上海、广州等重点城市入境客流。推进贵阳龙洞堡国际机场更多进港国际联程航班实现行李直挂，建立航空公

司与旅行社共担风险共享成果的机制。鼓励入境旅游企业提前拟定国际航线、跨境旅游专列开通计划，积极开展预热宣

传销售。做好跨境旅游专列、跨境自驾游等旅游交通工具及用品入出境监管保障工作，促进相关业务健康发展。

（三）优化完善入境旅游综合服务

7.提高入境支付便利化水平。推动在全省5A级和4A级旅游景区、国家和省级旅游度假区、国家级旅游休闲街区、

三星级及以上旅游饭店、一级博物馆、重点图书馆、美术馆、省内重点剧院、餐饮购物等场所完善受理移动支付、银行

卡、现金等所需的软硬件设施，拓展外卡受理商户、降低外卡刷卡费用，支持发展移动支付、优化现金使用环境，提升

支付便利度。

8.推进和优化离境退税政策落地实施。鼓励创建离境退税商店，支持更多贵州商品入驻离境退税店，进一步丰富

退税商店商品种类，推进离境退税凭证电子化，提升入境游客离境退税便捷度。

9.聚力推动我省文旅消费转型提档升级。对标国际消费中心城市，构建我省核心旅游城市，推动创建国家级夜间

文化和旅游消费集聚区，推进文商旅体融合发展，加快打造国际化高端消费链与商业集群，全面优化和提升购物、住

宿、游览等消费环境和国际化服务水平，着力发展特色旅游商品、提升旅游餐饮品质、优化住宿供给、满足国内外游客

的旅游消费需求。

　　10.提升城市公共交通服务的国际化水平。积极推动使用境外入境证件购买和退订、改签高铁票及乘坐高铁，优

化入境游客团队购票、进出高铁站的程序和便捷度。完善综合客运枢纽的中英文标识及导览设施，因地制宜完善重点汽

车客运站客运信息的中英双语发布，实现机场、火车站、地铁、公交车、出租车的国际化便捷换乘，全面提高贵州交通

枢纽客运车站入境游客行李上车、托运、寄存的便利化程度。完善全省高速公路和交通要道中英文导引以及重点区域中

英文停车标识。

11.提升旅游公共服务国际化水平。完善大型商圈、4A及以上旅游景区、旅游度假区、城市休闲街区、夜间文化

和旅游消费集聚区、购物商店、一级博物馆、重点图书馆、美术馆、省内重点剧院等场所多语种对照标识及导览设施。

推动在主要游览场所智能语言服务产品的开发和应用；推动入境游客较为集中的景区、重要游览区域的厕所提供坐便器

等适应境外客人生活习惯的服务设施。强化对入境游客较为集中的机场、酒店、游览场所工作人员的外语水平。

12.为入境游客购票、入园游览提供便利。4A及以上旅游景区、一级博物馆、重点图书馆、美术馆等文博场馆及

省内重点剧院科学设置线上、线下购票及预约渠道，保留人工服务窗口，提供线下购票服务。优化预约程序，将入境游

客所持相关证件纳入预约认可使用的身份证件范围。鼓励对入境游客较多的场所开发多语种预约界面，延长提前预约期

限；鼓励有条件的各类景区开设入境旅游团队通道，为入境旅游团队提供线上线下门票预订、入园通道、观光车包车等

服务。

13.优化酒店业对境外人员住宿的登记管理和提供便利化服务。全面落实凭境外入境有效证件直接办理酒店入住

手续，进一步优化境外人员住宿的登记管理和便利化服务工作，向住宿经营者提供境外人员登记入住相关流程培训。

14.提高国际通信服务质量。提高国际通信服务畅达度，完善电信业务服务网点布局，提升电信业务窗口服务水

平，优化电信业务服务体验，更好满足入境游客在华电信服务需求。

（四）丰富入境旅游产品供给

15.加大贵州世界级旅游目的地规划建设，丰富优质产品供给。根据不同入境细分市场和不同客源地区需求，打

造一批高品质、国际化的旅游城市、旅游景区、旅游度假区、旅游休闲街区、夜间文化和旅游消费集聚区、文娱场所、

文艺演出、美术展览、节庆赛事等，促进入境游产品升级。推进旅游与科技、教育、交通、体育、工业、农业、林草、

卫生健康、中医药等领域相加相融、形成多产业融合发展新局面。针对不同的旅游群体对接市场需求，推出骑行、非

遗、夜游、美食、康养等个性化、主题化、定制化产品。

（五）加大培育入境旅游市场主体

16.对开展入境旅游业务表现优秀的市场主体给予政策扶持和资金奖励。省级财政进一步加大资金统筹力度，

修订完善以“引客入黔”为基础的入境旅游奖励办法和其它类似奖励办法，充分利用现有专项资金鼓励企业拓展入境旅

游服务出口业务，对开展入境旅游业务表现优秀的市场主体给予资金奖励、扩大有效金融供给等多种形式扶持。创新旅

游服务质量保证金交纳方式，减轻企业现金流压力，引导银行业金融机构提高文旅企业融资的便利性，加大信贷投入。

支持我省重点旅游企业开展入境旅游推广活动、参加重要国际旅游展会，加强与境外旅行商对接合作，开拓入境旅游客

源市场。

17.鼓励我省旅游企业加大入境旅游业务。遴选一批入境旅游业务突出、竞争力强、成长性好的涉旅中小企业，

推动其转型升级为规模（限额）以上企业。鼓励我省企业通过不同的合作模式，引进省外入境旅游企业，或与国外有影

响力的OTA开展线上合作，线下在境外发展旅游业务代理，或在客源国设立旅行社分部或分公司，或收购客源国小型旅行

社等多种形式发展，鼓励企业通过“线上+线下”布局，从销售端直接面向境外游客，培育壮大我省入境旅游的市场主

体。

（六）加强入境旅游人才培养及引进

18.加强语种导游、酒店服务人员及管理人员的国际化、专业化培养。鼓励我省高等院校培养更多与市场需求匹

配、有旅游管理专业背景且外语能力突出的国际化旅游人才。探索校企合作的高水平产教融合机制，以共建人才孵化基

地和产业学院等形式，强化导游就业工作指导，实现人才培养质量和就业质量的双提升。扩大优秀语种导游在社会公众

中的影响力，通过社会化评价与监督体系建立导游品牌制度。鼓励更多海归人才、港澳人士、外籍人才参与入境旅游工

作。鼓励国际学生自愿参与我省志愿服务活动。对于我省急需的小语种导游，采取相关措施加强引进和培养，鼓励支持

旅行社语种导游队伍的恢复发展。

（七）加强入境旅游数据统计和市场监管

19.强化对入境旅游数据的统计分析。依托大数据模型和技术，通过口岸、住宿、银行、OTA平台、通信等多方面

数据收集分析我省入境旅游的游客画像和消费情况，为制订相关政策和决策提供有力依据。

20.加强旅游市场监管。依法处理各类违法违规行为，维护良好的旅游市场秩序和国际形象。

四、保障措施

【返回顶部】
【打印本

上一篇：

下一篇：

省文化和旅游厅 省人力资源社会保障厅关于公布2024年贵州省民宿管家职业技能大赛获奖名单的通知

贵州省文化和旅游厅关于印发《2024年贵州省“引客入黔”奖励办法》的通知

省旅游产业化专项组办公室关于印发《2024年贵州文旅“四免一多一减”优惠活动 方案》的通知

贵州省文化和旅游厅关于印发《贵州省省级非物质文化遗产代表性传承人认定与管理办法（试行）》的通知

省文化和旅游厅关于印发《贵州省省级旅游科技示范园区管理暂行办法》的通知

设为首页 | 加入收藏 | 关于我们 | 网站地图 | 联系方式 | 网站年报
主办单位：贵州省文化和旅游厅      协办单位：多彩贵州网     贵公网安备：52010302000587号

黔ICP备：19002393号     网站标识码：5200000038

技术支持：贵州多彩博虹科技有限公司   (为确保最佳浏览效果，建议您使用Microsoft Edge、Chrome、
Firefox、360极速版等主流浏览器浏览本网站，如果您使用的是双核浏览器，请切换至极速模式访问)

联系方式：邮编：550081     电子信箱：info12301@163.com  旅游投诉服务热线：12345

站长统计-当前在线[13]   联系地址：贵州省贵阳市观山湖区长岭北路中天金融中心二期N1栋

无

省文化和旅游厅 省人力资源社会保障厅关于公布2024年贵州省民宿管家职业技能大赛获奖名单的通知

相关信息

文化和旅游部 贵州省人民政府 --省直部门网站-- --省内市州网站--

（一）强化机制保障。在省旅游产业化专项组下建立促进入境旅游行动组。省旅游产业化专项组定期调度相关工

作，督促各有关部门和单位落实工作责任。各地要高度重视入境游促进工作，将其作为推动地方旅游业高质量发展的重

要内容，纳入地方各级人民政府质量工作总体部署和考核内容。要加强对入境游促进行动的组织领导和统筹调度，科学

制定工作方案全面动员部署，明确责任分工，确保各项工作形成合力，及时协调解决工作开展过程中存在的问题和困

难，全力推动各项工作落到实处。

（二）强化宣传引导。加大宣传力度，充分调动广大游客、旅游市场主体、行业组织的积极性，充分利用电视广播

新闻媒体、网络报刊等形式，加强正面宣传引导，提高广大市民的好客意识和文明程度，扩大文化包容性，进一步优化

提升支付、导游、住宿、旅游场所等的国际化服务水平，营造全面推动入境旅游的社会氛围。

（三）强化政策保障。统筹省级现代服务业专项资金、省级文化和旅游发展专项资金等有关专项资金，按照相关激

励政策给予补助。各市（州）应结合本地实际，落实促进入境旅游的政策措施，畅通政策落实渠道，确保促进入境旅游

的各项工作任务不折不扣落地见效。

 

--5A、4A级

javascript:GetBackTop();
javascript:void(0);
https://whhly.guizhou.gov.cn/zwgk/xxgkml/jcxxgk/zcwj/dwwj/202412/t20241203_86172302.html
https://whhly.guizhou.gov.cn/zwgk/xxgkml/jcxxgk/zcwj/dwwj/202411/t20241120_86110489.html
https://whhly.guizhou.gov.cn/zwgk/xxgkml/jcxxgk/zcwj/dwwj/202403/t20240319_83954404.html
https://whhly.guizhou.gov.cn/zwgk/xxgkml/jcxxgk/zcwj/dwwj/202402/t20240207_83801209.html
https://whhly.guizhou.gov.cn/zwgk/xxgkml/jcxxgk/zcwj/dwwj/202310/t20231008_82696491.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0848AC2FECFE7585E053022819ACDDCE
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://whhly.guizhou.gov.cn/syqt/gywm/
https://whhly.guizhou.gov.cn/syqt/wzdt/
https://whhly.guizhou.gov.cn/syqt/lxfs/
https://whhly.guizhou.gov.cn/syqt/wzgznb/
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=52010302000587
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.gogbh.cn/
javascript:;
https://whhly.guizhou.gov.cn/zwgk/xxgkml/jcxxgk/zcwj/dwwj/202412/t20241203_86172302.html